
Staré Hutě
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherské Hradiště GPS souřadnice: 49.129113N, 17.277735E

Nadmořská výška: 393 m n. m. První pís. zmínka: 1750 (274 let) Katastrální výměra: 736 ha

Počet obyvatel: 133 PSČ: 686 01

Adresa URL: www.starehute.cz

Historie obce Staré Hutě
Jak sám název obce napovídá, vznikla u sklárny vybudované v údolí říčky Stupavy na buchlovském
panství. Sklárna je poprvé uváděna roku 1701, přestože se dá předpokládat, že zde byla již mnohem
dříve, snad na počátku 17. století.
O obci je první zmínka až z roku 1750.
Počet obyvatel vzrůstal, neboť výroba skla se v průběhu 18. století zvyšovala. Vyrábělo se zde sklo nejen
tabulové, ale i užitkové, částečně i reprezentativní. Odbytové problémy po roce 1801 vedly roku 1806 k
uzavření provozu. Část sklářů se odstěhovala za prací do Nového Hrozenkova.
Roku 1814 pronajali Berchtoldové sklárnu Izáku Reichovi z Buchlovic, který zde obnovil výrobu skla. Nájemní
smlouva byla každoročně obnovována až do roku 1876, kdy došlo k jejímu definitivnímu uzavření.
Obyvatelé obce, kteří se neodstěhovali, se snažili nalézt nový způsob obživy.
Koncem 19. století byla obec známa výrobou perleťových knoflíků a ozdobných předmětů, která se
soustřeďovala především v přízemí bývalé budovy správy skláren. Dílna měla 15
zaměstnanců.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8557/stare-hute/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 11:50:29


